
Automobile Club Terni 

Determinazione del Direttore n. 4 del 26.01.2024 

 
Il Direttore dell’Automobile Club  

 
VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal 
Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club d’Italia, al quale l’A.C. Terni 
si uniforma, che all’art. 4, ai sensi dell’art. 27bis del citato D.Lgs. n. 29/93, attribuisce al 
Direttore il potere di adottare ogni atto relativo alla gestione delle risorse economico-
finanziarie e di esercitare i relativi poteri di spesa, sottoscrivendone gli atti di liquidazione; 
 
VISTO l’Art. 16 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.C. approvato con 
delibera del Consiglio Direttivo n. 12 del 30/11/2009, secondo il quale il Cassiere Economo 
può essere dotato all’inizio dell’esercizio finanziario di un fondo per sostenere spese 
minute dell’ufficio, spese per il materiale di consumo, per le piccole manutenzioni e 
riparazioni di mobili e locali, per spese postali e di vettura, per l’acquisto di giornali e 
pubblicazioni, 
 

VISTO l’Art. 17 co.1 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.C. approvato 
con delibera del Consiglio Direttivo n. 12 del 30/11/2009, il quale stabilisce che l’Ente può 
essere dotato di funzionari delegati per l’effettuazione di spese per le quali è necessario il 
pagamento decentrato, i quali si avvalgono a tale fine di appositi fondi messi a loro 
disposizione dal Direttore; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure amministrativo-contabili – Funzionario delegato” 
dell’A.C., approvato con Determina del Direttore n. 6 del 30.11.2010, il quale regolamenta 
l’attività di gestione e rendicontazione da parte del Funzionario delegato incaricato; 
 

VISTI gli Articoli 137 e seguenti del Decreto Legislativo n. 174/2016 recante “Codice di 
Giustizia Contabile”, adottato ai sensi dell’Art. 20 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 
 
RITENUTO di dover individuare i documenti oggetto di presentazione in adempimento 
delle disposizioni sopra citate in: Conto annuale della gestione dell’istituto cassiere; Conto 
annuale della gestione reso dal responsabile del servizio di cassa interna; Conto della 
gestione del consegnatario dei beni; 
 
RITENUTO, altresì, di non essere obbligati alla presentazione del Conto della gestione 
dell’agente contabile consegnatario di azioni in quanto l’Ente non detiene titoli azionari; 
 
PRESO ATTO delle verifiche trimestrali redatte dal Collegio dei Revisori dei Conti, che 
hanno accertato la corrispondenza delle risultanze rispetto alle evidenze contabili 
dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
 

Di parificare i conti della gestione 2023 resi in qualità di agente contabile e allegati al 
presente provvedimento di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 



di procedere ai sensi dell’art. 139 del Decreto Legislativo n. 174/2016 alla presentazione 
del conto presso la Corte dei Conti, Sezione giurisprudenziale per l’Umbria. 
 
 
 

F.to                IL DIRETTORE 
Dott. Ferdinando Del Prete 

 


